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Scenariusz zajęć lekcyjnych nr 5 –  

Dotychczasowe osiągnięcia Parlamentu Europejskiego. 

 

Przedmiot: wiedza o społeczeństwie, godzina wychowawcza. 

Cele lekcji:  

• Uczniowie poznają najważniejsze osiągnięcia Parlamentu Europejskiego. 

• Uczniowie potrafią za pomocą konkretnych przykładów wytłumaczyć, w jaki sposób 
Parlament Europejski wpływa na życie obywateli Unii Europejskiej. 

Metody i formy pracy: 

• Praca w grupach. 

• Prezentacja. 

Potrzebne materiały: 

• Tablica i kreda, lub markery i flipchart. 

• Materiały pomocnicze nr 1. 

Przed zajęciami: 

Podziel uczniów na 7 grup. Każda z grup powinna na najbliższe zajęcia przygotować maksymalnie 5-
minutową prezentację dotyczącą dotychczasowych osiągnięć Parlamentu Europejskiego w jednej z 
wybranych przez grupę dziedzin: ochrona konsumenta; ochrona środowiska; transport; zdrowie 
publiczne; transport; kultura i edukacja; polityka zagraniczna. Prezentacje uczniowskie mogą zostać 
stworzone w formie papierowej lub multimedialnej. Uczniowie mogą korzystać z materiału nr 1 oraz 
innych źródeł, jak np. internet. 

Przebieg zajęć: 

• Zacznij zajęcia od przypomnienia uczniom, jakie kompetencje posiada Parlament Europejski i 
w jaki sposób może wpływać na życie obywateli Unii Europejskiej (na podstawie materiałów i 
scenariuszy z lekcji 1 i 4). Czas: 5 min 

• Zapraszaj na środek sali kolejne grupy, które będą prezentować osiągnięcia Parlamentu 
Europejskiego poprzedniej kadencji. Zapisuj na tablicy w formie skrótowej każdy z sukcesów, 
o których wspominają podczas swoich prezentacji uczniowie tak, by do końca lekcji tablica 
była w całości zapełniona przykładami działań Parlamentu. Czas 35 min. 

• Na koniec zajęć zrób rundkę, podczas której każdy z uczniów powie krótko, które z 
zaprezentowanych podczas lekcji osiągnięć Parlamentu wydaje mu się najbardziej znaczące i 
które ma potencjalnie największy wpływ na jego życie. Czas: 5 min. 
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Możesz więcej... 

Zachęć uczniów do przeprowadzenia w szkole lub poza nią akcji informacyjnej dotyczącej kompetencji i działań 

Parlamentu Europejskiego. Uczniowie mogą przedstawić najważniejsze osiągnięcia Parlamentu Europejskiego 

np. w formie plakatów rozwieszonych na korytarzach szkoły lub na ulicach waszej miejscowości bądź 

przygotować krótką broszurę informacyjną, mówiącą o tym, czym zajmuje się Parlament Europejski, którą 

rozdadzą później swoim kolegom bądź dorosłym mieszkańcom ich gminy. 

    

 

 

Scenariusz opracowały: Anna Samel;  

Izabela Jaskółka-Turek 
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Materiał pomocniczy nr 1 

 

Materiał został przygotowany przez Instytut Spraw Publicznych. 

Opracowała: Elżbieta Kaca. 

 
 

Osiągnięcia Parlamentu Europejskiego, czyli w jaki sposób działania 
eurodeputowanych wpływają na jakość życia Europejczyków. 

 

Największymi sukcesami Parlamentu Europejskiego tej kadencji jest przyjmowanie prawa 
przyjaznego obywatelom całej UE w wielu praktycznych sferach dziedzin, takich jak ochrona 
środowiska, ochrona konsumenta, transport czy też rynek telekomunikacyjny. Parlamentarzyści 
europejscy uchwalają poprawki do aktów prawnych UE, które mają bezpośredni wpływ na życie 
milionów Europejczyków. Dotyczą one niemal każdej sfery naszego życia – czym oddychamy, jakiej 
jakości produkty znajdziemy w sklepach, ile płacimy za połączenia komórkowe. Dlatego wybieramy 
kandydatów do PE w wyborach bezpośrednich, żeby reprezentowali oni nasze poglądy. Praca posła 
do PE nad prawem unijnym jest często bardzo trudna i wymaga wiele czasu, żeby osiągnąć sukces. 
Bardzo rzadko sprawy, którymi zajmują się parlamentarzyści są nośne medialnie, dlatego niewiele 
informacji na temat działań posłów dociera do przeciętnego obywatela. Niemniej jednak przywołać 
można przykłady sukcesów parlamentarzystów europejskich, które w zasadniczy sposób ulepszyły 
jakość życia obywateli UE.  

Ochrona konsumenta 

Parlament Europejski decyduje w wielu sprawach, które dotyczą praw konsumentów. Są to kwestie, 
które najczęściej dotyczą „oszczędności portfela” przeciętnego obywatela oraz chronią go przed 
nieuczciwymi praktykami sprzedawców, czy też niską jakością produktów dostępnych na rynku 
europejskim. Najbardziej spektakularnymi osiągnięciami parlamentarzystów europejskich w tym 
zakresie było: 

• Obniżenie opłat roamingu we wszystkich krajach Unii Europejskiej.  

Stawki opłat za rozmowy głosowe, wiadomości tekstowe i korzystanie z Internetu za 
pośrednictwem telefonów komórkowych w roamingu międzynarodowym zostaną obniżone od 1 
lipca 2009 roku.  

1. W tym roku ceny rozmów zostaną obniżone z 46 (1,81 zł brutto) do 43 eurocentów za 
połączenie wychodzące i z 22 (87 gr brutto) do 19 eurocentów za przychodzące. W 
następnych dwóch latach ceny mają dalej spadać aż do odpowiednio 35 eurocentów i 11 
eurocentów w połowie 2011 r. (należy pamiętać, że największa obniżka nastąpiła w 2007 
roku, kiedy ceny połączeń głosowych zostały obniżone z pułapu ok. 1,15 euro) 
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2. Nowe regulacje dotyczyć będą ściągania danych, czyli np. sprawdzania poczty internetowej 
czy surfowania po internecie. Od 1 lipca cena będzie wynosić 1 euro (bez VAT) za megabajt 
informacji, a potem będzie spadać, by 1 lipca 2011 r. osiągnąć 50 eurocentów.  

3. SMS-y będą mogły kosztować nie więcej niż 11 eurocentów za 
wysłanego z zagranicy SMS-a (ich odbieranie jest darmowe).  

4. Już od 31 sekundy rozmowy operatorzy mają stosować naliczanie 
sekundowe czasu rozmów, co zapobiegnie zaokrąglaniu tego 
czasu w górę.  

 

  

Przed 
obniżką 

LATO  
2007 

LATO  
2008 

LATO  
2009 

 

Docelowo lato 
2011 

Maksymalny limit dla 
eurotaryfy  

za połączenia wykonywane  
za granicą 

 

1,15 euro 

 
49 centów 

 
46 centów 

 
43 centy 

 

35 centów 

Maksymalny limit dla 
eurotaryfy  

za połączenia odbierane  
za granicą 

 

 

 
24 centy 

 
22 centy 

 
19 centów 

 

11 centów 

Cena SMS *0,28 
euro 

  11 
eurocentów 

11 centów 

Ściąganie danych (za 1 
megabajt) 

*1,68 
EUR ( a 

niekiedy 
nawet 5-
6 euro)  

  1 euro 50 centów  

*przed obniżką w 2009 roku 

Źródło: http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/620&format=HTML&aged=
0&language=PL&guiLanguage=en  

 

• Parlamentarzyści europejscy przyjęli zasady emisji reklam i ekspozycji produktów w 
programach telewizyjnych. Obowiązywać będą ograniczenia częstotliwości przerw 
reklamowych w przypadku transmisji filmów i programów informacyjnych do jednej na każde 
30 minut. Programy dziecięce będzie można przerywać tylko, jeśli trwają dłużej niż pół 
godziny. Udział reklam i spotów w ciągu godziny zegarowej nie może przekroczyć 12 minut 
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(20%). Lokowanie produktu będzie zabronione zwłaszcza w wiadomościach i programach 
informacyjnych dotyczących bieżących spraw, w programach dziecięcych, filmach 
dokumentalnych i programach poradniczych. Bezapelacyjnie podwyższa to standard telewizji, 
biorąc pod uwagę na przykład dotychczasowe praktyki licznych reklam w polskich 
programach telewizyjnych. 

 

• Parlament Europejski przyjął dyrektywę o handlu 
ogniami sztucznymi (na miesiąc przed Sylwestrem 2006 
r.), która wprowadza jednolite dla całej UE przepisy 
bezpieczeństwa, między innymi zakaz sprzedaży 
nieletnim.1 

 

• Parlament Europejski przyjął tzw dyrektywę zabawkową, której celem było 
zwiększenie bezpieczeństwa produkowanych zabawek. Wprowadzony został zakaz 
używania substancji rakotwórczych, mutagennych i toksycznych, a także uchwalono 
ograniczenie stosowania metali ciężkich oraz substancji zapachowych. Biorąc pod uwagę, jak 
duża liczba towarów z rynków pozaeuropejskich nie posiada odpowiednich atestów 
bezpieczeństwa, istotna jest dbałość o odpowiednie standardy produktów europejskich. 
Przywołać można przykłady skandali niebezpiecznych produktów chińskiej produkcji. (inne to 
zabawki, artykuły pielęgnacyjne dla dzieci, urządzenia elektroniczne, np. czajniki, łapki na 
muchy, pojazdy silnikowe, ubrania).  

 

Ochrona środowiska 

Parlament Europejski chce zapewnić swoim obywatelom czystsze powietrze, lepszą jakość wody w 
morzach, jeziorach i rzekach oraz produkty, które są bezpieczne dla środowiska. To jest bardzo 
ważne, że PE reguluje sprawy ochrony środowiska, ponieważ walka z zanieczyszczeniami wymaga 
działań międzynarodowych. Jeśli koordynujemy działania w całej Unii, bardziej efektywnie dbamy o 
środowisko. Ponadto, pojedynczym państwom członkowskim często jest trudniej przeforsować 
zaostrzone normy ekologiczne, niż ma to miejsce w skali ogólnoeuropejskiej. Również, nowe kraje 
członkowskie takie jak Polska, Czechy, Węgry są dużo bardziej opóźnione technologicznie w 
dziedzinie ekologii niż stare kraje członkowskie. Dlatego dostosowując się do rozporządzeń unijnych i 
korzystając ze środków finansowych na przystosowywanie się do standardów europejskich, Polska 
staje się krajem bardziej przyjaznym środowisku. Parlamentarzyści tej kadencji przyjęli następujące 
rozwiązania prawne z korzyścią dla ekologii i zdrowia Europejczyków: 

 

                                                           
1http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/06/1892&type=HTML&aged=0&language=EN&g
uiLanguage=en  
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• Substancje chemiczne, zanim zostaną udostępnione klientom, będą musiały być 
przebadane, pod kątem jaki dana substancja ma wpływ na zdrowie człowieka i środowisko, 
a następnie zarejestrowane(słynna dyrektyw REACH). Dzięki temu zostanie zwiększone 
bezpieczeństwo stosowania produktów chemicznych. To firmy będą musiały udowadniać, że 
wykorzystywane przez nie substancje są bezpieczne oraz będą przeprowadzać odpowiednie 
badania (dość wysokie opłaty), żeby wprowadzić na 
rynek swoje produkty. Oznacza to, że idąc na zakupy 
będziemy mieli większą pewność, że farby, oleje, odzież, 
kosmetyki, zabawki produkcji europejskiej nie zawierają 
substancji szkodliwych dla zdrowia.  

 

• Zakazano zanieczyszczania wody kilkudziesięcioma 
różnymi groźnymi substancjami (np. metalami 
ciężkimi), a za łamanie unijnych przepisów ochrony 
środowiska grozić będą kary (z więzieniem włącznie) – zwłaszcza za poważne 
zanieczyszczenie morza, ziemi lub powietrza. To istotne z punktu widzenia zanieczyszczeń w 
Polsce. Wyobraźmy sobie choćby skalę skażenia Wisły: Wody Wisły na 56% długości biegu są 

tak silnie zanieczyszczone, że nie mieszczą się w żadnej klasie czystości
2
 Można wskazać inne 

przykłady dużych zanieczyszczeń w Polsce, żeby pokazać skalę problemu, np. Morza 
Bałtyckiego (pustynie wodne, ścieki). Dlatego rygorystyczne przepisy uchwalane przez 
Parlament Europejski w sprawach środowiska mają duże znaczenie dla zwykłych ludzi. Każdy 
z nas chciałby przecież spędzać wakacje kąpiąc się w relatywnie czystym Bałtyku. 

 

• Posłowie przyjęli dyrektywę w sprawie ograniczenia stosowania rtęci, która jest 
niebezpieczna dla układu sercowo-naczyniowego i odpornościowego oraz rozwoju 
zarodków. Od marca 2011 roku wywóz rtęci z UE będzie zabroniony. Sprzedaż nowych 
termometrów rtęciowych zarówno profesjonalnych jak i domowych jest zabroniona od 3 
kwietnia 2009 roku, z wyjątkiem dodatkowych sześciu miesięcy dla barometrów. Z punktu 
widzenia Polski jest to istotne, ponieważ jak wskazują na przykład. badania skażenia ryb 
rtęcią w Wiśle (w latach 1998-2002) normy rtęci nie są przekraczane, 
ale są stosunkowo wysokie. Zdarzają się skupiska ryb z wyjątkowo 
wysokim stężeniem rtęci, jak w przypadku Zalewu Włocławskiego.3  

 

• Obowiązywać będzie minimum recyklingu - od 2020 r. będziemy 
musieli odzyskiwać co najmniej 50 proc. wyrzucanego w domach 
papieru, metalu i szkła i 70 proc. materiałów konstrukcyjnych 
(uregulowane zostały też zasady recyklingu baterii i akumulatorów). 

                                                           
2 www.wwf.pl/projekty/wisla_zagrozenia.php    
3 www.phie.pl/pdf/phe-2005/phe-2005-1-027.pdf  
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To istotne, ponieważ statystyczny Polak produkuje obecnie ponad 350 kg odpadów rocznie. 
Jest to ilość zbliżona do ilości odpadów wytwarzanych przez statystycznego Europejczyka.4 
W Polsce obowiązuje dość niski poziom selektywnego pozyskiwania odpadów – są to jedynie 
4 kg na mieszkańca, by porównać je z 19 otrzymywanymi w Czechach, czy 76 kg na 
mieszkańca Niemiec.5 Pozytywne jest natomiast, że w wyniku przystosowywania się do 
wymogów unijnych w zakresie recyklingu, Polska dość rzetelnie wprowadza przepisy 
ekologiczne zgodnie z przyznanymi jej okresami przejściowymi6 

 

Transport 

Szybkość, bezpieczeństwo i niskie koszty środków komunikacji to sprawy kluczowe dla wszystkich 
podróżujących na terenie Unii Europejskiej. Parlament Europejski może poszczycić się znacznymi 
sukcesami w tym zakresie. Na przykład: 

• Na podobieństwo przepisów już obowiązujących w 

przewozach lotniczych parlamentarzyści uchwalili, że za 
każde spóźnienie pociągu większe niż 60 minut, 
pasażerom będzie przysługiwała rekompensata w 
wysokości 25 proc. ceny biletu, a w przypadku spóźnienia 
ponad dwugodzinnego - 50 proc.  

 

• Reklamując i sprzedając bilety lotnicze przez internet, przewoźnicy muszą od samego 
początku podawać pełną cenę biletu (a nie tak jak do tej pory, dopiero na końcu 
informować, że do ceny dorzucona jest jeszcze np. opłata manipulacyjna, opłata lotniskowa i 
opłata za korzystanie z kary kredytowej). Przewoźnik będzie musiał bez dodatkowych opłat 
zapewnić pomoc przy odprawie i wsiadaniu do samolotu osobom niepełnosprawnym. 

 

• Stworzono "czarną listę" linii lotniczych, uznanych 
za niebezpieczne. Firmom lotniczym znajdującym się na 
tej liście nie wolno latać nad europejskim niebem.  

 

• Uzgodniony został projekt jednolitej europejskiej 
przestrzeni powietrznej i nowe zasady zarządzania 
nią, co przyczyni się do wprowadzenia krótszych tras 
lotniczych, mniejszego zużycia paliwa i większą punktualność lotów na europejskich szlakach 

                                                           
4 https://www.ezi.edu.pl/getshowcase2file.php?id=res%7C2799%7C4, równieŜ strony Greenpeace, 
5 www.wiadomosci.ngo.pl/strona/197477.html  
6http://gospodarka.gazeta.pl/gospodarka/1,33181,6548392,Polska_odzyskuje_i_przetwarza_wiecej_odpadow__n
iz.html?utm_source=RSS&utm_medium=RSS&utm_campaign=4777659  
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• Ujednolicono przepisy dotyczące oznakowania dróg i elementów tzw. biernego 
bezpieczeństwa (barierki, parkingi awaryjne itp.).  

 

• Wydawane prawa jazdy będą musiały mieć dokładnie ten sam format w całej UE 
(taki, jak już obecnie obowiązuje w Polsce - w formacie karty płatniczej) 

 

Zdrowie publiczne 

W tej kadencji Parlament Europejski zabiegał głównie o bezpieczne leki dla dzieci, środki finansowe 
na projekty zdrowotne w ramach programu badawczego UE na lata 2007-2013 oraz poszerzenie 
prawa pacjentów do opieki zdrowotnej w innych państwach członkowskich. Po wstąpieniu do UE 
Polacy mogą korzystać z usług medycznych na całym obszarze Unii. W razie zmiany miejsca 
zamieszkania lub podróży obywatela ubezpieczonego w jednym z państw UE prawo do opieki 
zdrowotnej "podróżuje" razem z nim. W razie korzystania ze świadczeń zdrowotnych przez osobę 
ubezpieczoną w kraju innym, niż kraj, w którym się leczy, należy pamiętać o tym, że opieka udzielana 
jest zgodnie z przepisami kraju, w którym się przebywa. Oznacza to, że niekiedy mogą to być dużo 
wyższe koszty leczenia niż w Polsce. Ważne jest, żeby mieć równy dostęp do wszystkich usług 
medycznych na terenie UE.  

• W tym celu, 23 kwietnia 2009 roku PE poparł dyrektywę o 
ułatwieniach w świadczeniu usług zdrowotnych w krajach 
UE. Dyrektywa ma ułatwić wzajemne uznawanie recept, 
przyspieszyć procedury zwrotu kosztów i zapewnić możliwość 
odwołania od decyzji związanych z korzystaniem z usług 
medycznych za granicą. Krajowe punkty kontaktowe mają 
zapewniać wszelkie informacje w tym zakresie; powołany będzie Europejski Rzecznik Praw 
Pacjentów. Nowa dyrektywa wprowadza odpowiedzialność państwa przyjmującego za 
zapewnienie wszystkim pacjentom równego dostępu do usług medycznych.7 Podsumowując, 
ułatwiony został dostęp pacjentów do opieki zdrowotnej w innych państwach UE. Określone 
zostały warunki, na jakich pacjenci będą mieli prawo do leczenia w innych krajach Unii 
Europejskiej oraz w jaki sposób zwracane będą poniesione koszty opieki medycznej.  

 

• Wprowadzanie bezpiecznych leków dla dzieci. Parlament przyjął rozporządzenie, które 
zwiększy opłacalność badań i produkcji leków przeznaczonych dla dzieci. Obecnie, lekarstwa 
dla dzieci różnią się od lekarstw dla dorosłych jedynie zmniejszoną dawką substancji czynnej, 
co nie uwzględnia specyfiki metabolizmu dziecka i w skrajnych przypadkach może być dla 
nich szkodliwe. Firmy farmaceutyczne, które będą opracowywać specjalne leki dla dzieci 
uzyskają dłuższą o 6 miesięcy ochronę patentową na nowe leki. 

                                                           
7 http://www.rynekzdrowia.pl/Finanse-i-zarzadzanie/PE-chce-ulatwienia-leczenia-w-innych-krajach-ale-z-
ograniczeniami,6498,1.html  
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Sprawy wewnętrzne 

W ramach zapewniania bezpieczeństwa Europejczyków wprowadzanych jest szereg aktów prawnych 
ujednolicających procedury państw członkowskich. Na przykład:  

• Przyjęto nowe zasady bezpieczeństwa na lotniskach i samolotach. Są to przepisy, 
które wprowadzają jednolite zasady dotyczące kontroli pasażerów i ich bagażu podręcznego, 
udzielenia dostępu do poszczególnych stref lotniska i metod dokonywania sprawdzeń i 
przeszukań statku powietrznego. Rozporządzenie reguluje także stosowanie środków 
bezpieczeństwa na pokładach samolotów. Państwa członkowskie będą mogły zadecydować o 
rozmieszczeniu na pokładach swoich samolotów uzbrojonych, specjalnie dobranych i 
wyszkolonych "powietrznych szeryfów"). 

• Wprowadzono przepisy utrudniające pranie brudnych 
pieniędzy - nakazują one m.in. sprawdzać bankom dokumenty 
tożsamości klientów (przy transakcjach powyżej 15 tys. euro) a 
kasynom - przy zakładach większych niż 2 tys.  

 

Kultura i edukacja 

Parlamentarzyści europejscy są często orędownikami programów dla 
młodzieży. W tej kadencji: 

• Posłowie PE zadecydowali o zwiększeniu budżetu unijnego programu edukacyjnego 
Lifelong Learning (Comeniusa) o 2 miliony euro z przeznaczeniem na projekty wspierające 
współpracę i naukę języków sąsiadów 

• Posłowie przeznaczyli więcej pieniędzy na projekty ułatwiające młodym ludziom 
studiowanie w innym kraju unijnym. Od 1 stycznia 2007, dotacje dla studentów Erasmusa 
wzrosły ze 150 euro do 200 euro na miesiąc 

 

• Parlament Europejski przyjął kilka 
sprawozdań poświęconych piłce nożnej w 
Europie i bezpieczeństwa na stadionach. 
Parlament wezwał Komisję Europejską do 
określenia statusu prawnego oraz 
wprowadzenia większej przejrzystości i 
lepszego zarządzania europejską piłką nożną.  
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Polityka zagraniczna 

Omawiając osiągnięcia Parlamentu Europejskiego nie można pominąć symbolicznej, często 
opiniotwórczej roli, jaką odgrywa on w sferze polityki zagranicznej. Wynika to z faktu, że 
parlamentarzyści europejscy często formułują kontrowersyjne rezolucje, które mają na celu 
zwrócenie uwagi opinii publicznej na dany problem (np. poparcie dla pomarańczowej rewolucji na 
Ukrainie). Wielu znanych polityków wygłasza przemówienia na forum izby. Ponadto, Parlament 
Europejski nagradza wielu działaczy politycznych, dziennikarzy, artystów, dzięki czemu jest żywą 
instytucją, która bierze aktywny udział w życiu społecznym. Istotne kwestie, którymi zajmował się PE 
tej kadencji to na przykład przestrzeganie praw człowieka w Chinach, Rosji i na Kubie.  

• Rezolucja w sprawie powszechnego moratorium na karę śmierci. Parlament 
Europejski przyjął rezolucję, w której wezwał UE do natychmiastowego przedłożenia pod 
obrady Zgromadzenia Ogólnego ONZ rezolucji w sprawie powszechnego moratorium na karę 
śmierci. Ostatecznie, Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję w tej sprawie 18 grudnia 
2007 roku 

• Nagroda imienia Sacharowa dla walczących o wolność myśli i prawa człowieka. 
Podczas obecnej kadencji Parlamentu, Nagrodę im. Sacharowa otrzymali: Hu Jia, Salih 
Mahmoud, Osman, Aleksander Milinkiewicz, Kobiety w Bieli, Hauwa Ibrahim, Reporterzy bez 
granic oraz Białoruskie Stowarzyszenie Dziennikarzy. PE przyznając nagrodę od 20 lat, oddaje 
honor osobom, które poświęciły swoje życie ochronie praw człowieka i dążeniu do 
wzajemnego zrozumienia i pojednania. 

• Relacje z Rosją. W związku z rosyjsko-gruzińskim konfliktem, posłowie do Parlamentu 
Europejskiego wezwali UE do rewizji polityki wobec Rosji. Ponadto, kilkakrotnie wyrazili 
zaniepokojenie łamaniem praw człowieka w Rosji i potępili zabójstwo Anny Politowskiej 
(dziennikarka zamordowana w niewyjaśnionych okolicznościach, znana z krytyki działań 
rządu rosyjskiego w Czeczeni) 

• Krytycznie o łamaniu praw człowieka w Chinach. Posłowie skrytykowali Chiny za 
represje wobec demonstrujących Tybetańczyków. PE przyznał Nagrodę im. Sacharowa w 
2008 roku dla Hu Jia, który jest chińskim opozycjonistą i aktywistą na rzecz praw człowieka i 
obecnie przebywa w więzieniu w Chinach. 

• Parlament wspiera Ukrainę na drodze do demokracji. W 2004 roku, zaraz po 
sfałszowanych wyborach prezydenckich na Ukrainie, Parlament wyraził poparcie dla 
pomarańczowej rewolucji. W 2007 posłowie poparli układ o stowarzyszeniu, który będzie 
stanowił skuteczny i wiarygodny wkład na rzecz europejskich perspektyw Ukrainy. 

• PE reaguje na klęski żywiołowe na całym świecie. PE wyraził solidarność z ofiarami klęsk 
żywiołowych w różnych regionach świata oraz udzielił finansowego wsparcia państwom przez 
nie dotkniętym: cyklon w Birmie, trzęsienie ziemi w Chinach i tsunami w Azji Południowo-
Wschodniej. 
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W jaki sposób polscy posłowie do Parlamentu Europejskiego 

mogą wpływać na sytuację w Polsce? 

Parlamentarzyści europejscy są przede wszystkim przedstawicielami wszystkich Europejczyków i są 
odpowiedzialni za uchwalanie prawa korzystnego dla wszystkich mieszkańców Unii. Niemniej jednak, 
w niektórych kwestiach w PE zarysowują się podziały narodowe. Wówczas posłowie prezentują 
interesy poszczególnych krajów. W tej kadencji polscy eurodeputowani w dużej mierze skupiali się na 
sprawach polityki zagranicznej (polityka wschodnia), budżetowych (walka o fundusze strukturalne, 
szczodry budżet unijny, dopłaty dla rolników), gospodarczych (np. technologie, transport) i 
historycznych (polityka historyczna) 

Posłowie do Parlamentu Europejskiego prowadzą również działalność w Polsce. Parlamentarzyści 
podejmują w kraju wiele inicjatyw różnego rodzaju. Doświadczenia tej kadencji wskazują, że 
posłowie do PE i biura regionalne przez nich prowadzone mogą odgrywać znaczną rolę w: 

• Prowadzeniu poradnictwa w sprawach funduszy strukturalnych. Niektóre 
biura poselskie organizują specjalne kursy, w jaki sposób aplikować o środki unijne. 
Informują również jakie są dostępne aktualnie środki pieniężne. 

• Działalności edukacyjnej dla młodzieży i informowaniu w jaki sposób można 
skorzystać z unijnych programów, odbyć staż w instytucji unijnej, nawiązać 
współpracę z innymi szkołami. Posłowie mają możliwość organizacji wizyt studyjnych 
w siedzibie PE. Niektóry organizują specjalne warsztaty, akademie, w których można 
zdobyć wiedzę o UE. 

• Działalności opiniotwórczej i poruszaniu spraw ważnych dla wyborców w sferze 
polityki europejskiej na arenie lokalnej i krajowej. Jeśli na przykład zgłoszone zostaną 
u posła do PE istotny problem przez wyborcę, ma on możliwość zabrania głosu w tej 
sprawie w mediach. Parlamentarzyści europejscy mogą też uczestniczyć w obradach 
komisji Sejmu i Senatu RP i doradzać dzięki temu posłom krajowym. 

 

 

 

Żrodła: 

• www.wybory2009.eu 

• http://www.europarl.europa.eu/elections2009/legislature/highlights.htm?ref=20090120TMN46720&secondRef=
0&language=PL&section=8 

• blog Konrada Niklewicza – dziennikarza „Gazety Wyborczej” 

 

 


